[c. 53r] Alius sermo quem fecit idem logotheta in sententia quam tulit in persona^(a) dicti regis contra dominum Robertum de Alneto¹ super quodam feudo sito in Caleno²

«Iustus Dominus iustitias^(b) dilexit, equitatem vidit vultus eius». Ps. [10, 8].

^(a) personam W, persona N. ^(b) iusticians W, iusticias N.

¹ Roberto d'Aunay apparteneva a una delle famiglie francesi più note del Regno, immigrata dal tempo di Carlo I: P. DURRIEU, *Les archives angevines de Naples, étude sur les registres du roi Charles I^{er} [1265-1285]*, Paris 1887, vol. II, p. 276; É.-G. LÉONARD, *Histoire de Jeanne I^e, reine de Naples, comtesse de Provence*, Monaco-Paris 1932, vol. I, p. 30, nota 4.

² Carinola (Caserta), *Calenum* secondo l'uso medievale (*Catalogus*, cit. [23], p. 150, nota 4).

[1]. Verba premissa Psalmiste loquentia de iustitia ex Celeste^(c) ac divine Maiestatis non possunt proprie adoprari ad aliquam quantumcumque preeminentem terrenam potestatem, quia sicut scriptum est *Iob III*^o [17]: «Numquid homo Dei» iustificatione comparabitur³? quasi di[cat] non; et Augustinus, *De libero arbitrio*: nulla ratio poterit ut factura factori, opus artificii^(d) comparetur⁴. Per quandam tamen metaphoricam locutionem illa possumus appropriare regibus et sublimioribus potestatibus⁵. Ipsi quidem ministri Dei sunt et qui resistit eorum potestatibus «Dei ordinationi resistit», ut legitur *Ad Romanos XIII* [2, 4]. Ipsi «deorum vice» fu[n]gentes «vite» sunt «necisque» arbitri, «qualem quisque^(e) sortem statumque habeat, in manu» eorum «positum est», sicut dicit Seneca in primo *Ad Neronem*⁶. Et ideo prelibate auctoritatis verba per quandam similitudinem convenienter adopra[n]tur ad principis potestatem.

[2]. Et quidem proprium est principis iustitiam diligere triplici ratione: primo quia propter quandam specialem proprietatem sibi connaturatur; secundo quia per divina[s] regulas consulte ei suadetur; tertio quia per eius observantias in solio substentatur.

[3]. Connaturatur namque ei per quandam specialem proprietatem, quia regem in quantum regem oportet esse iustum; *Ierem. XXIII*^o [5]: «Regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et iustitiam in terra⁷». Ergo naturaliter quodammodo est sibi diligibilis

^(c) ex celeste *W, N* (forse da correggere in: excelse, ma dub.). ^(d) artificii *W*, artificii *N*. ^(e) quisquis *W*, quisque *N*.

³ *Iob* 4, 17: *Numquid homo, Dei comparatione, iustificabitur?* (si capisce allora l'ablativo errato: *iustificatione*).

⁴ AGOSTINO, *In Iohannis Evangelium*, tract. 42, 10, a cura di R. WILLEMS, in *CCSL*, XXXVI, Turnhout 1954, p. 369.

⁵ Si veda *Rm* 13, 1 (*Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*).

⁶ SENECA, *Ad Neronem*, cit. [66], lib. I, cap. 1, 2, p. 356.

⁷ Si veda TOMMASO D'AQUINO, *Summa*, cit. [16], II^a II^{ae}, q. 50, a. 1, ad 1^m, p. 1308. Il santo dottore dichiara che prudenza e giustizia sono due virtù *maxime propriae regi*, e si appoggia sulla stessa citazione di Geremia.

iustitia, quia una quecumque res naturaliter inclinatur ad suam operationem secundum Philosophum⁸.

[4]. Secundo quia suadet sibi per divinas regulas tanquam appetibilis^(f) et diligibilis, sicut scribitur *Sapientie* primo [1]: Diligitis⁹ «iustitiam, qui iudicatis terram»; unde scribitur ibidem VI^(g) [22]: «Si delectamini in sedibus et sceptris, o reges^(h) populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis», in cuius dilectione includitur ipsa iustitia, ut ibidem subiungitur [8, 7]: «Sobrietatem enim et iustitiam et virtutem docet», scilicet ipsa sapientia, «quibus in vita nichil est utilius hominibus».

[5]. Tertio est enim appetibilis et diligibilis quia per eam substentatur in solio: «Iustitia et iudicium firmamentum solii eius», secundum translationem Ieron[y]mi¹⁰; ubi attendendum est quod principes debent diligere iustitias in plurali, quasi plures sint iustitiae, quod verum est. Est quippe iustitia legalis, que est directiva et quedam regula aliarum virtutum moralium, et dicitur generalis virtus. Est iustitia commutativa, que adequat partes inaequales iustando et adequando uni quod est indebite apud alium. Est iustitia distributiva, que secundum condiciones et merita personarum providenter distribuit honores et premia. De quibus distinguit Philosophus in libro *Ethic[orum]*¹¹. Unde probabiliter dictum est in auctoritate proposita: «Iustus Dominus iustitias dilexit», et, quia ad rectum iudicium faciendum ubi iustitia deficit vel propter sui rigorem vel propter eius

^(f) appetentibus *W, N.* ^(g) VIII^o *W, VIII N.* ^(h) res *W.*

⁸ Infatti, secondo TOMMASO D'AQUINO, *Sententia super Metaphysicam*, lib. I, lect. 1, a cura di M.-R. CATHALA-R. M. SPIAZZI, Torino-Roma 1964 (1^a ed. 1950), p. 6, n. 3 (commento ad ARISTOTELE, *Metaphysica*, lib. I, cap. 1, 980a).

⁹ Sap 1, 1: *Diligite*.

¹⁰ Ps (H) 96, 2.

¹¹ ARISTOTELE, *Ethica Nicomachea*, lib. V, cap. 1-7, 1129a-1132b, *Translatio Roberti Grosseteste*, cit. [32], pp. 226-235. Bartolomeo di Capua non si servì direttamente dell'*Etica a Nicomaco*. Dalla definizione della «giustizia legale», si deduce che l'intermediario fu almeno in parte il Dottore Comune: si veda TOMMASO D'AQUINO, *Summa*, cit. [16], I^a II^{ae} q. 90, a. 1, c., II^a II^{ae}, q. 58, a. 5, c., a. 6, c., q. 61, a. 2, c., pp. 940, 1335-1336, 1349, ecc.

determinationem lege scripta non⁽ⁱ⁾ [c. 53v] comprehensa[m]^(j) necessaria est iudicanti equitas, subdit: «Equitatem vidit vultus eius».

[6]. Ipsa quidem equitas, que vocatur [epieikeia]^(k) secundum Philosophum V^o^(l) *Ethic[orum]*¹², est oportuna iudicanti precipue propter tria: primo ut legis rigiditatem auferat per^(m) sui lenitatem; secundo ut legis indeterminationem clarificet per lucidam distinctionem; tertio ut quod dubium est in lege declaret per vivam interpretationem.

[7]. Aufert quidem equitas legis rigiditatem per lenitatem sui, dum legis lator precipit: «In omnibus» causis «precipuum esse iustitie equitatisque quam stricti iuris rationem», sicut dicit lex *Placuit, De iudiciis*¹³.

[8]. Clarificat indeterminationem legis per lucidam distinctionem: dum lex indeterminate loquens⁽ⁿ⁾ statuit arma deponenti fore restituenda, sicut et quodlibet depositum restituendum est deponenti, si tamen deponens furiosus repetat vel compos mentis in offensionem rei publice, equitas iudicat non debere talibus deponentibus arma restitui, sicut notat Thomas in *Secunda Secunde*, CXVIII^a questione¹⁴.

[9]. Illud autem quod dubium est in lege declaratur per equitatis lucidam¹⁵ interpretationem^(o). Cum enim dubitatio occurrerit circa penam inferendam, interpretatur equitas quod pena sit minor, quia «pene potius sunt molliende^(p) quam exasperande», sicut dicit lex, *De penis, Interpretatione*¹⁶, et Seneca in primo *Ad Neronem*:

⁽ⁱ⁾ non, *ripetuto* W (c. 53v). ^(j) comprehensa W, N. ^(k) eypikya W. ^(l) III^o W, IIII N. ^(m) propter W, N. ⁽ⁿ⁾ loqueris W, loquens N. ^(o) interpretationem W. ^(p) demoliende W, N.

¹² ARISTOTELE, *Ethica Nicomachea*, lib. V, cap. 14, 1137a-1138a, *Translatio Roberti Grosseteste*, cit. [32], p. 248-249.

¹³ C. 3, 1, 8, in *Codex*, cit. [18], p. 120.

¹⁴ TOMMASO D'AQUINO, *Summa*, cit. [16], II^a II^{ae}, q. 120, a. 1, c., p. 1570 (origine dell'esempio: PLATONE, *Res Publica*, lib. I, 331c).

¹⁵ Capire *vivam*, come annunciato nel § 6.

¹⁶ D. 48, 19, 42, in *Digesta*, cit. [1], p. 869; *Corpus juris civilis*, cit. [3], vol. III, col. 1421.

«Quicquid equo plus est futurum, in^(q) humaniorem partem preponderet¹⁷».

[Contio]

[10]. Propter quod serenissimus princeps dominus noster rex Sicilie, dum committeret nobis causam¹⁸ que agebatur inter Curiam suam regiam et nobilem virum dominum Robertum de Alneto dominum Theani¹⁹ super quodam feudo in civitate Caleni posito, cuius collationem idem rex ad se petinere dicebat dicto domino Roberto contrarium asserente, auditis per nos^(r) iuribus utriusque partis et examinatis attente, quia per exempla duorum privilegiorum quondam^(s) Frederici imperatoris²⁰ manifeste constitit dicti feudi collatione[m] ad regiam Curiam rationabiliter pertinere, licet ipsa originalia non fuissent coram nobis producta cum haberi non potuerint procurante partis astutia^(t) sive casu, idem dominus rex, facta per nos sibi de hiis in presentia sui Consilii relatione sollempni, quia nos dicta originalia privilegia paulo ante motam litem predictam videramus, legeramus ad oculum^(u) et trascribi²¹ feceramus^(v) cum diligenti ascultatione²² cum prefatis exemplis per manus cuiusdam notarii Capuani²³, diligens iustitiam et concupiscens equitatem, licet de iuris rigore dictis exemplis fides non esset multorum iudicio adhibenda, contra eundem dominum Robertum in causa prefata prout infrascripta serie sententiam promulgavit.

^(q) et W. N. ^(r) nos, *omesso e aggiunto* W. ^(s) quidem W. ^(t) a iustitia W. ^(u) oculi W. ^(v) faceramus W.

¹⁷ SENECA, *Ad Neronem*, cit. [66], lib. I, cap. 2, 2, p. 364.

¹⁸ La trascrizione di N si ferma qua. Compendia il seguito con le parole: *et cetera*.

¹⁹ Teano (Caserta).

²⁰ Imperatore Federico II (1220-1250).

²¹ Cioè *transcribi*.

²² *Ascultatio*: da *ascultare*, comparare.

²³ Cioè di Capua (Caserta).

Forma dicte sententie late per eudem logothetam in persona dicti regis super prefato feudo

[11]. Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forkalquerii et Pedimontis comes, universis inspecturis²⁴ tenorem presentium tam presentibus quam futuris.

[12]. «Iustitiam colimus, boni et equi notitiam profitemur²⁵», sicque quod iustum iuste prosequimur, ut personis consideratis et causis non nunquam rigor iusti[ti]e vigeat, frequenter illum amica equitas suaviter leniat, interdum boni et equi conspectio ipsi per obicem se prudenter opponat, eius quippe rectus equitatis intuitus sic cum humanorum actuum superior regula et amabilis disciplina legalem iustitiam generalem virtutem utique dirigat et intentionem legis latoris attendens determinatum lege^(w) iustum deserat prudenter²⁶.

[13]. Sane gratis servitiis Landulfi Caraczuli²⁷ militis dilecti cambellani et familiaris nostri pridem in consideratione deductis, bona feudalia, que quondam Thomasius de Presenciano²⁸ miles in Caleno, Rocca Montis Dragonis²⁹ et eorum pertinensiis tunc tenebat, eidem Landulfo et suis heredibus certo modo concessisse retulimus si bona predicta per eiusdem Thomasii obitum absque legitimis liberis aut alias rationabiliter ad manus Curie nostre venirent, facta tunc nobis

^(w) legem *W*.

²⁴ Cioè *inspecturis*.

²⁵ *Iustitiam [...] profitemur*: D. 1, 1, 1, 1, in *Digesta*, cit. [1], p. 29.

²⁶ *Cum humanorum [...] prudenter*: centone del Dottore Angelico, si veda TOMMASO D'AQUINO, *Summa*, cit. [16], II^a II^{ac}, q. 58, a. 5, c., q. 120, a. 1, ad 1^m, a. 2, c., ad 1^m, pp. 1335, 1571.

²⁷ Landolfo Caracciolo, di una prestigiosa consortereria familiare del patriziato e della nobiltà urbana di Napoli, anche numerosa e divisa in diversi rami. Già distinta da Federico II, ricevette cariche importanti dagli Angiò (VITALE, *Élite burocratica*, cit. [25], *passim*).

²⁸ Tommaso da Presenzano: si veda la località di Presenzano (Caserta).

²⁹ Rocca di Mondragone (Caserta), vicinissima a Mondragone, a nord sul Petrino, oggi diruta.

informatione per aliquos quod ipsorum bonorum collatio ad nos legitime pertineret; dumque post concessionem ipsam prefatus Thomas rebus eximeretur humanis, morantibus nobis tunc in Curia Romana Perusii³⁰, mandavimus iusta formam nostre concessionis eiusdem prefato Landulfo iam dicta bona per nostras litteras assignari. Verum Robertus de Alneto miles familiaris et fidelis noster dilectus, tunc in comitiva nostra comorans, statim executioni dicti mandati nostri se patenter opposuit, asserens collationem eorundem bonorum feudaliū ad se pertinere^(x) de iure instansque suppliciter ut, donec huius rei sciretur veritas, executionem ipsam nostra serenitas retardaret. Nos autem petitiones nostrorum fidelium iustas maxime benigne recipientes auditu et causam iustitie eiusque petentis volentes discuti examinatione sollempni³¹, prefata executione suspensa, secretis Terre Laboris³² expresse mandavimus ut eorundem bonorum posses[s]ionem caperent illamque tamdiu in sequestro tenerent donec huiusmodi dubitation[i]s anfractum rationabilis decisio declararet [c. 54r]. Rede[un]tibus autem nobis in Regnum, ut sedaretur prefata dubietas et super illa questionis materia sopiretur, Bartholomeo de Capua militi logothete et prothonotario regni Sicilie domestico consiliario et familiari nostro [o]raculo³³ vive vocis commissione retulimus^(y) ut causam dubitationis et questionis huiusmodi summarie, de plano, sine strepitu, figura iudicii, porrectione libelli ac contestatione litis decideret sola veritatis negotii conspecta substantia ipsamque sua sententia terminaret. Auditis itaque super hoc atque provisus iuribus et allegationibus Curie nostre ac Roberti prefati per logothetam ipsum et examinatis attente, facta est nobis de toto negotio et processu habito super illo legitime relatio seriosa.

[14]. Et quia per exempla duorum privilegiorum quondam Frederici imperatoris coram logotheta pro parte ipsius Curie nostre

^(x) per tine *W.* ^(y) retolimus *W.*

³⁰ Perugia (Umbria).

³¹ Cioè *sollempni*.

³² Terra di Lavoro (Campania).

³³ *Oraculum* s'incontra per promulgazioni imperiali (A. BERGER, *Encyclopedic Dictionary of Roman Law*, Philadelphia 1953, p. 610, voce *Oraculum*).

producta liquet apertius quod, inter prefata bona que dictus Thomasius tenuit, feudum quod fuit quondam Gerardi de Ripa quodque tenuit Robertus de Conca in Caleno et pertinensiis eius, per dictum imperatorem concessum postmodum quondam Ligorio Caraczulo Russo militi filio^(z) quondam Iohannis Caraczuli eiusdem cognominis³⁴, ad collationem nostram pertinet tanquam feudum existens in capite, motivis aliis in consideratione deductis, nullo per eundem Robertum probato vel allegato in contrarium cum effectu^(aa), habito super hoc cum deliberatione consilio, presente quoque magistro Andrea de Salle procuratore Fisci nostri atque patrono ac Roberto prefato, ex certa nostra scientia³⁵ sententialiter declarando proferimus et pronuntiando declaramus dictum feudum Gerardi de Ripa, quod idem Thomasius de Presenciano in Caleno et pertinensiis eius, sicut premittitur, tenuit et possedit, debere in capite a Curia nostra teneri ac proinde collationem^(bb) eius ad nos rationabiliter pertinere, super reliquis prefatis bonis condepnando³⁶ vel absolvendo nulla per nos pronuntiatione^(cc) peracta cum causa dicti feudi tantum in iudicium deducta fuerit coram logotheta prefato, et probatione^(dd) ac allegatione habit[is] super illo. Licet autem premissis privilegiorum exemplis tanquam non autenticatis legitime de rigore iuris non foret fides forsitan adhibenda, quia tamen paucis diebus elapsis antequam ipsius cause sumeretur initium idem logotheta originalia privilegia dicti Frederici, unde dicta fuerunt exempla transumpta, ad oculum viderat atque perlegerat, per manum Thomasii de Florica publici^(ee) civitatis Capuane notarii in quodam papiro illa transscribi faciens et postea serius ascultari, sicut ex sacramento prefatorum logothete atque notarii prestito in nostra presentia nobis constat, dictis originalibus privilegiis non presentatis in ipso iudicio cum subtracta

^(z) filii, *prima della correzione W.* ^(aa) effectum *W.* ^(bb) collectione *W.* ^(cc) pronuntiatione *W.* ^(dd) probationes *W.* ^(ee) publicis *W.*

³⁴ Giovanni e Ligorio Caracciolo, del ramo detto Rossi (VITALE, *Élite burocratica*, cit. [25], pp. 38, 103).

³⁵ *Certa nostra scientia*: si veda l'articolo, sopra.

³⁶ Cioè *condempnando*.

fuerint vel alio casu consumpta, ita quod ipsorum inspectio³⁷ non potuit apparere, et per boni et equi notitiam presidentibus maxime oportunam rationabili previsionem cernentes dictum logothetam apud nos et in toto regno Sicilie tante fore et exti[ti]sse hactenus auctoritatis et fidei quod in pluribus magnis et arduis ubi alias pluralis requiretur probatio soli creditur signo suo, predictis exemplis cum prefata cautela transcriptis fidem^(ff) decrevimus adhiberi. Et, quia legibus amica claritas principibus debet esse sodalis, singularia seu particularia bona prefati feudi, in reali executione presentis sententie et ipsorum assignatione facienda Landulfo prefato secundum nostre concessionis indultum, indagine convenienti premissa, distincte et lucide curabimus declarare, ut provisionis nostre presidium regalia iura sic protegat quod in subiectorum dispendia se indebite non convertat.

^(ff) fidei W.

³⁷ Cioè *inspectio*.